It will be pointed out its definition, features, important functions, types and especially its role in creating meaning and determining the context in Arabic.

Keywords: Arabic language and its rhetoric, Intonation, Phoneme, Sound System, Functions of Sounds

Giriş

İbn Cinnî (ö. 392/1002) dili her toplumun meramını ifade ettiği birtakım sesler şeklinde tanımlar. ¹ Bazı dilciler ise toplum fertlerinin maddi ve manevi ihtiyaçlarını dile getirmek için iletişim kurdukları seslerden oluşan bir sistem olduğunu söylerler.

¹¹ Temîmî, *Dirâsât luğaviyye*, 164; Tahsin Banguoğlu, *Türkçenin Grameri* (Ankara: Türk Dil Kurumu Yayınları, 2015), 124.

¹² Vâlî Dâde 'Abdulhakîm, *en-Nabr ve't-Tenğîm fi'l-luğati'l-'arabiyye* (Cezâir: Câmi 'atu Ebîbekr Belkâyed, Ma 'hadî'l-Luğati'l-'Arabiyye ve Âdâbihâ, Yüksek Lisans Tezi, 1998), 62.

Sîbeveyhi'den (ö. 180/796) nakille: (سير عليه ليلاً) “Bir gece yürüyüş oldu” denildiğinde bununla (سير) “Uzun bir gece yürüyüş oldu” ifadesi kastedilir. Cümlenin kurulduğu ortam anlama işaret ettiği için İbn Cinnî, sıfatın düşürüldüğünü söyler.

Ağıt olduğunu belirtmek için sonuna elif eklenir ve sanki Arapların bununla terennüm ettiği ifade edilmiş olur.” ¹⁷ Kanaatimizce *tonlama* üzüntü ve kederden kaynaklanırsa insan için çok farklı anlamlara gelebilir. Çocuk bile doğuşundan itibaren çeşitli sesler çıkararak, ağlayarak farklı anlamlar kastedebilir.

İbn Ya'îş (ö. 643/1245) de benzer şeyler söyleyerek Sîbeveyhi'nin andığı *nudbeye* özel üsluplardan olan *imdat* istemeyi (استغاثة) örnek vererek sesi uzatmak ve terennüm etmek için yardıma, imdada muhtaç ismin başına (وا) edatının getirildiğini söyler. ¹⁸

Bu özel üsluplarda edatların kullanılması muhatabı uyarmak için sesin yükseltilmesini ve uzatılmasını gerektirir.

görevler ifa etmektedir. Bunlara ileride bazı gramer konularındaki örneklerine değineceğiz.

Arapçada dil sahasında yapılan çalışmalarda işlenen mevzularda anlatılan bazı yaşanmış hikâyelerde tonlama olgusunun ne kadar açık olduğunu, âlimlerin onu nasıl anladıklarını görebiliriz. Suyûtî'nin (ö. 911/1505) anlattığına göre Halife Harun Reşid'in (ö. 193/809) huzurunda el-Yezîdî (ö. 202/818), el-Kisâ'î'ye (ö. 189/805) aşağıdaki beyitleri okuyarak yanlışlığın olup olmadığını sorar:

ما رأينا خرباً نقر ... عنه البيض صقر
لا يكون العير مهراً ... لا يكون، المهز مهز

“Bir şahinin -yavrusunu içinden çıkarmak için- toy kuşuna ait yumurta deldiğini görmedik. Nitekim hiçbir zaman yabancı eşekten tay olmaz, olmaz.

Tecvîd terimlerinden olan *vakf*,⁴² *vakf tâm*,⁴³ *vakf kabîh*,⁴⁴ *izhâr*, *ihfâ*, *ibtidâ* ve *sekt* gibi ifadeler anlamın güçlenmesine ve açığa çıkmasına çalıştıkları için⁴⁵ tonlama çeşitlerinden sayılırlar. *Kur'an tecvîdi* bağlamında en eski metinlerden olan, Ebû Hâtîm er-Razî'nin (ö. 322/934) "*Kitâbu'z-Zîne*" adlı eserinde söyledikleri *cümle tonlaması* olarak tanımlanabilecek ifadelerdir.⁴⁶ Mesela (أَمِين) lafzını tahlil ederken, "nida yâsının (يَا) düşürülüp, lafzın kısaltıldığını, onun yerine bir müddet uzatma süresi verildiğini, sanki (يَا مِين) denileceğini bazı dilcilere dayanarak aktarmaktadır.

Gramerciler, sıfat (النعته) olarak gelen cümlenin doğruluğu veya yanlışlığı muhtemel olan *haber* (bildirim) cümlesi olmasını, *inşa* (istek veya istek dışı) cümlesi olmamasını şart koşarlar. *Sıfat cümlesi*, *inşa cümlesi* ise *sıfat cümlesinin* haber niteliğini kaybetmemesi için kelime takdir edilir. İbn Malik (ö. 672/1274) buna işarette şöyle der:

"Eğer mevsuf sıfat almamışsa uygun kelimeyi takdir et ve mansûb yap."⁶⁵

Gramerciler bu meselede Ebû Nuhayla er-Râcız'ın (ö. 145/762) beytini örnek gösterirler:

حتى إذا جن الظلام واختلط ... جاءوا بمنق هل رأيت الذنب قط

"Karanlık çöküp her tarafı kaplayınca cimri kavim rengi kurda benzeyen su ile karışık süt getirdi. Siz hiç kurt gördünüz mü?"⁶⁶

(هل رأيت الذنب قط) cümlesi *istifhâm* cümlesi olduğu için *sıfat cümlesi* olması gramerciler tarafından uygun görülmemektedir. Bunun için (مقول فيه) "söylenmiş" ifadesi sıfat olarak takdir edilir. Yoruma açık olan bu ifade gramercileri farklı yorumlar yapmaya itmektedir. el-Eşmûnî (ö. 918/1513) insanlar, suyla karışık süt gördüklerinde, biri diğerine "sen hiç kurt gördün mü?" der.⁶⁷ Şiirde sıfat olarak takdir edilen (مقول فيه) ifadesinin yerine (هل رأيت الذنب قط) "Kurdu rengi gibi siz hiç kurt gördünüz mü?" ifadesi kanaatimizce daha uygundur. Fakat şiirde geçen (هل رأيت) "siz hiç kurt gördünüz mü?"

Mesela: (كلأ سيعلمون ثم كلاً سيعلمون) “Hayır, mutlaka görüp bilecekler, hem de nasıl bilecekler.”⁶⁹

Tekit üslubunda bazı edatlar her zaman yan yana olur müstakil olamazlar. Bunlar, *sesteş* olan olumsuz cevap edatı *lâ* (لا) ve olumsuzluk edatı *lâ* (لا) gibi edatlardır. Gramercilere göre şu beyitteki (لا) bunlardandır. Şair Cemil Buseyna (ö. 82/701) şöyle der:

لا لا أبو ح بحب بثنة إنها ... أخذت علي موثقا وعهودا

“Hayır, Besne’ye olan sevgimi açıklayamam. O benden birtakım garantiler ve sözler aldı.”⁷⁰

Gramerciler bu iki (لا لا) edatın tekrarıyla tekit edildiğini söylerler. Edatlar *sesteş* olsalar da görevlerinin eş olduğu söylenemez.

Görüldüğü gibi birinci cümleden sonra kapıldığı dehşet ve infial, ikinci cümleyi bildiğimiz bildirim cümlesi olmaktan çıkarır. Bunu belirleyen ise cümleyi kuranın ikinci cümledeki *yükselen tonlamasıdır*.⁷⁵

Cümle, müfretten *bedel-i küll* olarak gelebilir.⁷⁶ Şair Ferezdak’a (ö. 114/732) ait beyitte bunu görmekteyiz:

إلى الله أشكو بالمدينة حاجة ... وبالشام الأخرى كيف يلتقيان

“Biri Medine’de ve bir diğeri Şam’daki ihtiyaçlardan dolayı Allah’a şikâyet ediyorum. Nasıl da bir anda bir araya geliyorlar.”⁷⁷

Şair (كيف يلتقيان) “Nasıl bir araya geliyorlar?” cümlesini, iki tekil (حاجة – الأخرى) kelimelerinden *bedel* olarak kullanmıştır. İbn Cinnî bu iki ihtiyacın bir araya gelemeyeceğini söylerken⁷⁸ ed-Demâmîmî (ö. 827/1424) *yükselen tonlamayı* dikkate alarak şöyle der: “(يلتقيان كيف) cümlesi yeni bir cümledir. Bu, *bedel* ve *mübdel minh* arasındaki *vakfeden* başka delili olmayan bir tasavvurdur.”⁷⁹

Gramer yapıları farklı cümleler veya eş anlamlı olan cümleler, sadece aralarındaki *tonlama* ile anlamları belirlenir.

Görüldüğü gibi *münâda* (يوسف) ve başlangıç cümlesi (أعرض عن هذا) arasındaki *yükselen tonlama, nida* edatı görevi görmektedir. Aynı durumu (يا ثم أنتم هؤلاء تقتلون أنفسكم) “*Sonra hey sizler kendinizi öldürüyorsunuz*”⁸⁴ ayet-i kerimesinde (يا هؤلاء) şeklinde edat takdir edilir.⁸⁵

Şair Cemil Buseyna'nın (ö. 82/701) şiirinde de aynı şeyi görürüz:

خليلي فما عشتما هل رأيتما ... قتيلا بكي من حبّ قاتله قبلي

“Ey dostlar hayatınız boyunca benden önce katiline âşık olduğun için ağlayan bir maktul gördünüz mü?”⁸⁶

Şair ‘Umer b. Ebî Rabî‘a'nın (öl. 93/712) beytinde de benzer durum vardır:

خليلي ما بال المطايا كأنما ... نراها على الأديبار بالقوم تنكص

“Ey dostlar ne oluyor da bineklerin insanlar ile birlikte gerisin geriye döndüklerini görüyor gibiyiz.”⁸⁷

Cümleyi kuran kişi, *tonlamasının* yönüne göre cümlesi ile farklı anlamlar oluşturabilir.

Eğer bunlardan birisi düşürülür ise yukarıda görüldüğü gibi düşene işaret etmek ve onun görevini üstlenmek için *tonlama* devreye girer. Yukarıda *nidâ* edatı düştüğünde *tonlamanın* bunu nasıl üstlendiğine işaret edilmişti.

Nidâ edatı söylenip *münâda* da düşürülebilir. Şair Zirrumma (ö. 117/735) şöyle diyor:

ألا يا أسلمي يا دارمي على البلا ... و لازالت منهلا بجر عائك القطر

“Ey sevgilimin yurdu zaman zaman ortaya çıkan felaketlere karşı selamette olasin. Yağmur, otun

⁸¹ İbn Ya‘îş, *Şerhu'l-mufaşşal*, 2/15.

⁸² Abdulhakîm, “en-Nabru ve't-tengîm”, 80.

⁸³ Yûsuf 12/29.

⁸⁴ Bakara 2/85.

İstifhâm edatı cümlede olabilir ama cümlenin anlamı *istifhâm* ile bildirim arasında kalmaya devam edebilir. İşte bunu belirleyen tek unsur *tonlamadır*. Bunu daha çok (كم) edatının kullanıldığı cümlelerde görmekteyiz. Mesela şair Farazdağ (ö. 114/732) şiirinde şöyle der:

كم عمّة لك يا جرير و خالة ... فذعاء قد حلبت عليّ عشاري

“Ey Cerîr develerimi sağmaktan parmakları bükölmüş çok sayıda halaların ve teyzelerin var.” ¹⁰²

Belagat âlimleri, beytin hem *istifhâm* hem de bildirim anlamı taşıyabileceğini söylerler. ¹⁰³ İcra edilecek olan *tonlama* çeşidi ile anlam belirlenir.

‘Abdurrahmân el-Ḳazvînî, *el-‘İdâh fi ‘ulûmi’l-belâğa*, thk. İbrâhîm Şemseddîn (Beyrût: Dâru’l-Kutubi’l-‘İlmiyye, 2003), 111-112.

dinleyicinin bilmediği sayıları çok olan halaların ve teyzelerin sayısını kendisinin bildiği iddiası ile muhatabına açıklamaktadır.¹⁰⁴

Diğer bir örnek İmam Şâfiî'nin (ö. 204/820) şu beytidir:

احفظ لسانك أيها الإنسان ... لا يلدغتك إته ثعبان
كم في المقابر قتيل لسانه ... كانت تهاب لقائه أقران

“Ey insan dilini koru, sokmasın çünkü o bir yılan. Kabirlerde dili yüzünden öldürülmüş o kadar çok kahraman var ki akranları savaş meydanlarında onlarla karşılaşmaktan korkarlardı.”¹⁰⁵

Yukarıda belirtildiği gibi beyitte geçen (ك) edatı yukarıdaki gibi uygulama açısından iki şekilde tonlanarak okunur. Tercih olunan okuyuş şekli onun yargı ve sayısal açıdan çokluk anlamı taşıdığı için *düz tonlama* ile okunmasıdır.

Bu örnekler bize *tonlamanın istifhâm* cümlelerini bildirim veya ispat cümlelerinden ayıran önemli bir unsur olduğunu göstermektedir.¹⁰⁶ *İstifhâm* edatı olmadığı halde *istifhâm* anlamı taşıma ihtimali olan cümle örnekleri çoktur. Mesela Şair ‘Umer b. Ebî Rabî’a (ö. 82/702) şöyle der:

أبرزوها مثل المهاة تهادي ... بين خمس كواعب أتراب
ثم قالوا تحيها قلت بهرا ... عدد النجم و الحصى و التراب

“Beş tane tombul tombul memeli akranlar arasında ortaya çıkıp paytakça yürüdüler. Sonra birileri bana dedi ki: onlardan hoşlanıyor musun? Dedim ki ilanı aşk ile yıldızların, taşların ve toprakların sayısınca.”¹⁰⁷

“Açık ismin zamir ile değiştirilmesi, önce gelenin veya sonraya kalanın fail kabul edilmesi, konunun bu şekilde yorumlanması uygun değildir çünkü bu konuda görüşleri alınan öncü gramerciler, bazı Arap topluluklarının bu harfleri *tesniye* veya *çoğul alameti* kabul ettikleri hususunda ittifak etmişlerdir.”¹¹⁴ el-Eşmûnî’ye (ö. 918/1513) göre bu harfler bir anlam ifade etsin diye değil bir alamet veya bir şeyin sembolü olsun diye getirilmişlerdir.

Konuşma dilinde cümleyi kuran kişinin böylesi örneklerde *vakfe* veya *sekte* yaparak *tonlamanın* oynayacağı rolü düşünürsek bu tür kullanımları *şaz* kabul etmek mümkün değildir.

¹²³ Huseyin, “Eseru’t-tengîm”, 45-46.

¹²⁴ Huseyin, “Eseru’t-tengîm”, 43.

¹²⁵ el-Bakara 2/28

¹²⁶ Suyûtî, *Mu’teraku’l-‘akrân fi i’câzi’l-Kur’ân*, thk. Muhammed ‘Ali el-Becâvî (Beyrût, Dâru’l-Fikri’l-‘Arabî, ts), 1/435.

şaşılacak bir durum”¹²⁷ denilmektedir.

Şair Mütenebbî'nin (ö. 354/965) şu beytindeki *istifhâm* üslubu, *yüksek tonlama* ile te'acub anlamı taşır:

أ معفر الليث الهزبر بسوطه ... لمن اتّخرت الصارم المصقولا؟

“Kamçısı ile aslanı yerlere mi sermiş. Hayret! O parlatılmış kılıcı kimin için sakladın.”¹²⁸